dux-*leader*  
mox-*soon*  
deditio-*surrender*  
praetor-*praetor*  
recípere se-*retreat*  
septentrionális-*northern*  
collígere-*gather*  
nímius-*excessive*  
confidéntia-*confidence*  
putávit-*thought*  
mórtuus est-*died*  
mors-*death*  
soror-*sister*  
celéríter-*swiftly*  
núntius-*messenger*

## VIDEAMUS FORMAS VETERES

1. How do you say: to a brave messenger, for a good death, to the greater leader? 2. How do you say: it is foreseen, he is expected, it is asked, he is being let go, it is being done? Now make same expressions plural. 3. How do you say: they die, they follow, they attempt, they speak (use: *loqui*).

## NUNC EXERCEAMUS NOS

Caesar Pompéium celéríter secútus est. Pompéius enim a Caésare victus erat in Thessália (quae est in septentrionáli parte Graéciae). His factis, Pompéius in Aegýp-

tum fugit. Ibi Pompéius interféctus est. Quia interféctus est, necesse erat ex hac vita discédere. Itaque mórtuus est.

Phárnaces erat rex in Asia Minóre. Pater Phárnacis fúerat Mithradátes. Mithradátes fórtiter contra multos duces Romános pugnáverat. Sulla cum Mithradáte pugnávit, et eum vicit, sed non omnem potestátem Mithradátis delévit. Sulla enim celériter redíre Romam voluit, quia ibi multos hábuit inimícos.

Multos in urbe Sulla interfécit. Sulla Caésarem interficere volúerat, sed non póterat quia Caesar in montes fúgerat. Sulla non débuit fácere potestátem senátus Románi maiórem. Senátus enim nímiám hábuit potestátem. Sed Sulla caecus erat, id est, non póterat veritátem vidére. Senátus diébus Sullae corrúptus fuit. Senátus non semper corrúptus fuit—diébus antíquis senátus bonus fúerat. Fécerat Cincinnátum Dictatórem, et multa ália bona consília fécerat.

Caesar egit suam vitam in primo saéculo ante nativitétem Christi, sed mórtuus est ante Christum. Caesar ab inimícis suis interféctus est. Sulla autem non interféctus est—ille mórtuus est modo naturáli. Márius étiam mórtuus est modo naturáli. Portae mortis apértae sunt Mário. Márius ergo discéssit ex hac vita per has portas.

Sed agnus non discéssit ex hac vita—nemo interfécit agnum. Agnum enim nemo odit.

#### ENGLISH TO LATIN

1. It is necessary either to come or to remain. 2. Caesar retreated into Thessaly. 3. The men are returning from Brundisium. 4. Many men die in battle. 5. They attempted to retreat into the town. 6. He thinks that Caesar wants to talk to Marcus. 7. Caesar said that he came, he saw, and he conquered.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Qui ex hac vita per portas discédunt mortis moriúntur. Ex ómnibus bonis quae accípere vir potest, máxime (*especially*) bonam pétere mortem a Deo debet. Ex vita enim futúra, nemo hanc in vitam se recípere potest. Nec conári potest. Ómnia enim quae fácere vult, Deus sine difficultáte fácere potest. Ea enim quae Deus lóquitur semper áccidunt. Bonum est ergo saepe de hac vita futúra putáre quae finem non habet. Quid boni est Pompéio quod imperátor magnus fuit, si (*if*) non bonam mortem hábuit?

# LECTIO TRIGESIMA TERTIA

*De tempore imperfecto in persona tertia singulari et plurali*

**SUMMARY:** After defeating Pharnaces, Caesar went back to Rome, but not for long. For Scipio and Cato had collected an army in Africa. But he soon defeated them. Cato committed suicide at Utica. Caesar then went back to Rome. He forgave his enemies. He reformed the calendar. But Pompey's sons raised an army in Spain. He defeated them at Munda. He then entered Rome in triumph. He was offered a royal crown by Anthony.

Phárnace victo, Caesar rédiit Romam. Sed non remánsit diu in urbe. Scivit enim quod amíci Pompéi, Scipio et Cato, collégerant exércitum magnum in África. Caesar celériter vicit eos. Cato, quia non póterat deféndere Úticam, interfécit se. Caesar ergo revérsus est Romam, in fine mensis Iúlii, anno quadragésimo sexto (46). Quamquam Caesar hábuit potestátem máximam, cleméntiam osténdit inimícis suis. Non odit eos qui pugnáverant pro Pompéio, sed dixit quod non débuit esse differentia inter Pompeiános et Caesariános. Étiam corréxit calendárium, nam diébus illis erat error nonagínta (90) diérum in calendário. Fere habuérum Iúnum in Ianuário!

Sed quamquam osténdit magnam cleméntiam inimícis, et fécerat nullam differentiam inter Caesariános et Pompeiános, necesse erat pugnáre in novo bello. Pompeius enim hábuit duos fílios, Sextum et Gnaeum. Hi duo collégerant exércitum novum in Hispania, contra Caesarem. Caesar ergo proféctus est in Hispaniam in fine anni quadragésimi sexti. Sed Caesar celériter vicit eos. Victi sunt in pugna ad Mundam, in mense Mártio, anno quadragésimo quinto (45). Pompeiánis victis, Caesar revérsus est Romam, et venit in urbem mense Septémbri. Celebrávit triúmphum magnum. Re vera, Caesar hábuit potestátem regis, sed non hábuit nomen regis, nec corónam regálem. Volúitne Caesar accíperere corónam regálem? Quidam amícus Caésaris, Marcus Antónius, nomine, vóluit dare corónam Caésari in quodam festo público. Sed Caesar non accépit corónam. Quare non accépit? Quia non vóluit an quia tímuit accíperere eam? Diffícile est dícere. (Continuábitur)

diu-*a long time*  
collégit-*collect*  
revérsus est-*returned*  
mensis-*month*  
cleméntia-*mercy*  
nam-*for*  
osténdit-*showed*  
corréxit-*corrected*  
proféctus est-*set out*  
celebrávit-*celebrated*  
coróna-*crown*  
festum-*feast*  
quare-*why*  
an-*or*

## VOCABULARIUM

colligere, collégit, colléctus- <i>collect</i>	revéti, revérsus est- <i>return</i>
osténdere, osténdit, osténsus- <i>show</i>	an- <i>or (in questions only)</i> diu- <i>a long time</i>
proficisci, proféctus est- <i>set out</i>	quare- <i>why</i> unus mensis, i- <i>month</i>